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قتصادی ایران در 4 دهه گذشته عمده ترین چالش   ا

»تحول اقتصادی« چطور محقق می شود؟

پاسخِ درست به مسائل نادرست!

جناب دکتر سرآبادانی، اصلاح 
ساختار بانکی کشور یکی از 

دغدغه های دولت و شخص 
رئیس جمهور است که بسیار 

بر آن تأکید کرده اند. آیا چنانکه 
برخی تحلیلگران اقتصادی مدعی 

شده اند، به دلیل نفوذ رویکردهای 
لیبرالیستی است که برخی 

سیاستگذاری های اقتصادی ما با 
چالش مواجه می شود؟

از هرگونه بحثی در خصوص  پیش 
سیاستگذاری اقتصادی در کشور و نسبت 
دادن این سیاست ها به مکاتب فکری 
با گرایش ها و خاستگاه های چپ و 
راست؛ اعم از گرایش های مارکسیستی، 
لیبرالیستی یا گرایش های مابین اینها، 
اجازه دهید این پرسش را در برابر خود 
قرار دهیم که چقدر در عرصه اقتصادی، 

با برنامه عمل می کنیم. واقعیت  این 
است که ما در عرصه اقتصاد، اغلب با 
سعی و خطا، بدون چشم انداز تئوریک 
حرکت و عمل کرده ایم و پیوسته در 
حال پاسخِ درست دادن به مسائل 
نادرست هستیم. مسأله ها را درست 
تعریف نمی کنیم تا به راه حل ها و 
پاسخ ها برسیم. به همین دلیل هم 
هست که قبل و پیش از هر چیزی برای 
گفت وگو در خصوص اینکه چه اتفاقی 
در حال رخ دادن است بر این نکته که 
»اقتصادمان متأثر از چه مکتب فکری  
است« متمرکز می شویم؛ غافل از اینکه 
پرسشی که امروز باید در برابر خود 
قرار دهیم این است که اساساً چقدر 
با »منطق فکری« و چقدر با »منطق 
ضرورت و فوریت« کار می کنیم. چقدر 
اقتضائات و روزمرگی، در عرصه اقتصادی 

قتصاد سیاسی ا

مریم احمدی
خبرنگار

 »نظام بانکی به نفع مردم اصلاح شود!« این دستور رئیس جمهور برای بازنگری 
در عملکرد و مقررات نظام بانکی بر اساس احکام اسلام است. دولت سیزدهم 
قتصادی« را از مهم ترین وظایف خود تعریف کرده است و یکی از راه های  »تحول ا
به نتیجه رسیدن این تحول را در گرو »تحول در نظام بانکی« می داند. از این رو 
تقد است: »وضع موجود نظام بانکی  است که آیت الله سیدابراهیم رئیسی مع
باید بر مبنای عدالت و به نفع مردم متحول شود.« برخی تحلیلگران اقتصادی، 
غلبه نگاه های لیبرالیستی و برخی دیگر، رویکردهای چپ و سوسیالیستی را 
قتصادی معرفی می کنند. اما  ریشه ناکامی های ما در برخی سیاستگذاری های ا
ته عدالت پژوهی مرکز رشد دانشگاه امام  دکتر حسین سرآبادانی، پژوهشگر هس
قتصادی ایران  تقد است واقعیت ا صادق)ع(، فراتر از این نسبت سنجی ها، مع
پیچیده تر از این است که بتوان با این برچسب ها آن را توضیح داد: »ما در عرصه 
تئوریک حرکت و عمل کرده ایم  قتصاد، اغلب با سعی و خطا، بدون چشم انداز  ا
ِ درست دادن به مسائل نادرست هستیم. مسأله ها را  و پیوسته در حال پاسخ

درست تعریف نمی کنیم تا به راه حل ها و پاسخ ها برسیم.«

کشور کار می کند. ممکن است برخی 
تحلیلگران اقتصادی بگویند این خود 
یک مکتب فکری است. من این را 
می پذیرم؛ اما اگر بخواهیم منصفانه به 
این پرسش پاسخ دهیم، باید بگوییم 
حتی اگر ما نگاه های لیبرالیستی را 
در اقتصاد ایران حاکم کرده  باشیم، 
مزایای آن را نداشته و تنها معایب آن را 
داشته ایم، اگر نگاه های سوسیالیستی 
را در حوز ه هایی حاکم کردیم، معایب 
را داریم ولی از مزایا محروم هستیم. 
بنابراین، در پیروی از مکاتب فکری 
چپ و راست، بیشتر جمع معایب 
هستیم تا اینکه مزایا و معایب را توأمان 

داشته  باشیم.
در 4 دهه اخیر، منطق غالب ما در 
عرصه اقتصاد  »منطق میدان« اقتضائات 
و ضرورت های آن بوده  است. به همین 
جهت نتوانسته ایم در عمل به تغییر، 
مداخله و سیاستگذاری توسعه گرا و 
معطوف به تحقق عدالت  اجتماعی 
به عنوان یکی از بزرگ ترین آرمان های 

انقاب اسامی دست یابیم.
واقعیت این است که نرخ تحقق 
برنامه های توسعه در ایران 35 درصد 
است و این نشان می دهد که برنامه و 
سیاستگذاری اقتصادی در ایران مبتنی 
بر یک افق و چشم انداز لوکس، نظری 
و نمایشی است تا یک امر واقعی، جدی 

اصیل. و 
بنابراین، قبل از اینکه به این فکر 
کنیم که سیستم های بانکی ما متأثر از 
نگاه های لیبرالیستی هست یا نیست، 
باید به این موضوع فکر کنیم که برای 
»اصاحات  اقتصادی« چه برنامه ای 
داریم؟ به نهادهای اقتصادی و کیفیت 
آن برای تحقق این اصاحات چقدر 
دل بسته ایم؟ اصاحات اقتصادی مثل 
درمان  کردن یک مریض و ساختن یک 
ساختمان توسط یک مهندس نیست؛ 

برای تحقق این اصاحات همزمان به 
مهندسی، پزشکی و علوم انسانی نیاز 
داریم. از این رو، در کنار موضوع اقتصاد 
سیاسی، بپذیریم که ساختار مالی و 
پولی کشور با موانع جدی  برای تغییر 

روبه رو است.
مهم ترین این موانع را چه 

می دانید؟
»اقتصاد سیاسی پول«؛ مناسبات قدرت 
و مناسبات تأثیرگذار در جریان گردش 
و خلق پول در نظام پولی و بانکی 
ایران به شما اساساً اجازه تغییرات 
اساسی نخواهند داد؛ یعنی هر قدر 
رئیس جمهور محترم و سایر اعضای 
دولت تأکید کنند که ساختار بانکی 
باید اصاح شود و آنان که تبعیت 
نکنند، حذف می شوند؛ تغییری شکل 

نخواهد  گرفت.
 برای تغییر به چه ابزارها یا 

بسترهایی نیاز داریم؟
برای تغییر نیاز داریم که به مناسبات 
سیاسی نظام مالی و پولی کشور توجه 
کنیم. »اقتصاد سیاسی« در واقعیتِ 
به  میدان کار می کند. مادامی که 
»اقتصاد سیاسی« توجه نشود، آن چیزی 
که ما برای اصاحات نظام مالی و 
پولی کشور طرح می کنیم، نتیجه ای 

نخواهد داد.
مکاتب فکری می توانند موتور پیشران 
اقتصاد سیاسی باشند؛ یعنی وقتی ما 
نظام توسعه بانک های خصوصی را با 
منطق آزادسازی جریان سرمایه و پول 
در کشور از میانه دهه هشتاد )برگرفته 
از یک نگاه لیبرالیستی و مبتنی بر نظام 
سرمایه داری( اجرا می کنیم، اساساً کار 
را برای »اصاحات« دشوار می سازیم. 
اینجا ما با عاملیت های جدید روبه رو 
هستیم که رسماً بخش های زیادی از 
حاکمیت اعم از بانک های خصوصی، 
گردش و خلق پول و نظامات مرتبط 

با عرصه پولی را برعهده گرفته و اجازه 
هرگونه مداخله مؤثر را از شما می گیرند.
یکی از تناقض های مهمی که در ادبیات 
اقتصاد سیاسی امروز محل بحث است، 
»تسخیر دولت« است و طی آن دولت ها 
توسط گروه های پرنفوذ و اثرگذار در 
بخش های مختلف خصوصی و اثرگذار 
در سرمایه داری تسخیر شده و ناخواسته 

و عماً کارگزار آنان می شود.
آن چیزی که در حوزه نظام پولی و 
مالی در کشور طی چند دهه اخیر با آن 
روبه رو بوده ایم، جریان های نامولدی 
است که به شیوه های مختلف تاش 
کرده تغییراتی را شکل دهد که لزوماً 
به نفع امر توسعه در ایران نبوده  است. 
ما چون در کشور »حکمرانی پول« 
نداریم و به قول نئوکاسیک ها پول را 
خنثی می دانیم، نگاه مان به آن خیلی 
سطحی است و طبیعتاً آنچه هم در 
صحنه اتفاق می افتد، نتایجش می تواند 

ما را غافلگیر کند.
 رد پای اندیشه های دست راستی 

مبتنی بر اندیشه لیبرال و نظام 
سرمایه داری را در اقتصاد ایران 

کجاها می توان ردگیری کرد؟
نگاه های دست  راستی و مبتنی بر 
آزادسازی جریان های مختلف پولی و 
مالی، نیروی کار، بازار کالا و خدمات در 
حوزه های مختلف اقتصاد ایران جاری 
و ساری است. نگاه های دست راستی و 
لیبرالیستی در طراحی بازار کار، طراحی 
دستمزد توافقی، کاهش قراردادهای 
روابط اجتماعی، تضعیف اتحادیه های 
کارگری و... می تواند ظهور و بروز پیدا  
کند و در هر کدام از بازارهای کان 
اقتصادی ایران می توان ردپای این 
نظام را دید؛ چون سیاست هایی که این 
جریان فکری، تجویز و توصیه می کند، 
یک پکیج است و یک مدل دارد، این 
مدل مفروضاتی مبتنی بر »بازار آزاد« 
دارد. »منطق بازار آزاد« و دست نامرئی 
آدام اسمیت فرض می کند که می تواند 
تمام تخصیص ها را دراقتصاد بهینه 
 کند. بااین منطق، هر گونه مداخله 
و  نامنظم تر  را  ون زا  بر اثرگذاری  و 
آسیب پذیرتر می کند. به همین جهت 
هم هست که در عرصه های مختلف 
اقتصادی، این مدل تجویزی و هنجاری 
چهارچوب روشن و مشخص و ادبیات 

توسعه یافته ای دارد.
نگاه های  رخنه  می توان  بنابراین،   
لیبرالیستی در حوزه های گوناگون و 
تجویزهای آن را ردیابی کرد، منتهی 
اگر ما نتوانیم اینها را به خوبی آنالیز 
کنیم و تنها به اینکه این سیاست 
لیبرالیستی یا نئولیبرالیستی است، 
بسنده و اکتفا  کنیم، به توسعه جریان 
لیبرالیسم و نئولیبرالیسم در اقتصاد 
ایران اتفاقاً کمک کرده ایم. به جای این 
برچسب زنی ها، باید قدری عمیق تر و 
انضمامی تر با مسائل اقتصادی کشور 
شالوده شکنی  البته  شویم؛  روبه رو 
فکری هم بکنیم، رگه های فکری و 
اندیشه ای فکرها را بیرون بکشیم و با 
آن سطحی برخورد نکنیم. چون با این 
این نگاه های  سطحی نگری ها عماً 
دست راستی را در اقتصاد ایران تقویت 

کرده ایم.
 اما دسته دیگری از تحلیلگران 

اقتصادی هم هستند که مشکلات 
اقتصادی ما را به وجود نگاه های 

چپ و سوسیالیستی نسبت 
می دهند.  پاسخ شما به این نوع از 

ادعاها چیست؟
از  از برچسب زنی ها ناشی  نوع  این 
یکسری خطای ادراکی و کلیشه های 
ذهنی است، »مارکسیست« یا »لیبرال« 
اداره شدن اقتصاد ایران به نوعی هم 
درست و هم غلط است.  اما واقعیت 
تحلیل هایی  چنین  که  است  این 
هیچ گاه ما را به عمق نبرده و در سطح 
نگه می دارند. معتقدم فضای تحلیل 
و بررسی در اقتصاد ایران در هر دو 
شاخه فکری جریان های دست راستی 
و جریان هایی که گرایش های دست 
چپ دارند، از یک آفت رنج می برد 
و آن این است که در مورد حواشی 
صحبت می کنند. اقتصاد ایران نه یک 
اقتصاد چپ مارکسیستی است و نه 
یک اقتصاد کامل نئولیبرال؛ واقعیت 
همیشه ملغمه ای از این دو در حوزه ها 
و دهه های مختلف بوده  است؛ ما 
باید به دنبال مدل و الگوی خودمان 
باشیم. فلسفه مان در مورد دولت، 
مالکیت، نظام خلق پول و گردش کار را 
تعیین کنیم و تا زمانی که در مورد این 
مسائل، بنیادین فکر نکنیم، گرفتار 
ماند.  خواهیم  برچسب زنی  ها  این 
واقعیت های اقتصادی در حوزه های 
مختلف نشان می دهد که اگر چپ 
عمل کردیم، برگرفته و برآمده از یک 
مکتب چپ نبوده  است، یا اگر دست 
راستی عمل کردیم، نمی خواستیم 
خالص رویکردی لیبرالیستی را پیاده 
 کنیم، واقعیت اقتصادی و اجتماعی 
ایران پیچیده تر از این است که بتوان 
با این برچسب ها آن را توضیح داد. هر 
دو اینها ناشی از یک نگاه سطحی به 
آن چیزی است که در واقعیت میدان 

خ می دهد. ر
برخی بر این باورند که ریشه 
مشکلات ما از دهه 50 و به 

رشد فوق العاده درآمدهای نفتی 
برمی گردد و این امر باعث شد تا 
»ساختار اقتصادی منسجمی« 

در جامعه ما شکل نگیرد؛ چقدر 
مسائل اقتصادی ما، ریشه در 

نبود »ساختار« دارد؟ و چرا ساختار 
اقتصادی در جامعه ما شکل 

نمی گیرد؟
دلایل متعددی دارد و تنها یک دلیل 
آن به »اقتصاد نفتی« به مثابه میراث 
پهلوی در دهه  از عصر  بجا مانده 
50 برمی  گردد. اما در یک نگاه  40 و 
بنابر دلایل  ایران  تاریخی، اقتصاد 
مختلف در حوزه های گوناگون دچار 
چالش است و این چالش ها در شکل 
و شیوه های بسیاری در حال ظهور 
و بروز است. بررسی تاریخی ناکامی 
ایران در تعریف یک ساختار سیاسی 
را تا مشروطه می توان ردگیری کرد؛ 
کیفیت قانونگذاری، رابطه حاکمیت 
با مردم، روابط اجتماعی مردم با 
یکدیگر، تغییرات روابط اجتماعی، 
موضوع فرهنگ کار، خلق ارزش و مولد 
بودن در جامعه ایران و... اینها همه 
در آن چیزی که اقتصاد ایران را امروز 
شکل داده  است، مؤثر هستند. ما برای 
اینکه بتوانیم آسیب شناسی درستی از 
وضعیت اقتصادی مان داشته باشیم و 
بدانیم چرا اینجایی که اکنون هستیم، 
قرار داریم، باید به یک نگاه تاریخی 

جامع برسیم و اولین کاری که این »نگاه 
جامع تاریخی« باید انجام دهد، فرار 
از تحلیل های تک عاملی است؛ شاید 
باید پیچیده تر و چند متغیره تر شرایط 

را بررسی  کرد.
فکر می کنم اقتصاد ایران به دلایل و 
عوامل مختلفی نمی تواند نفس  بکشد 
که بخش مهم و عظیم آن به نبود ایده 
و راهبری فکری تغییرات و تحولات 
برمی گردد. ما نه مقتضی لازم را داریم 
و نه موانع مفقود است؛ وجود این دو 
عامل باعث شده تا ما نتوانیم یک 
ساختار و نظام اقتصادی منسجم را 
شکل دهیم. گرفتاری ها، روزمرگی ها، 
فشارهای بیرونی و تحریم ها به مثابه 
ظلم تاریخی به مردم ایران برای رسیدن 
به وضعیت امروز در حوزه اقتصاد 
تکمیل کننده بوده  است. مجموعه 
این عوامل کافی بوده تا ما امروز 
به این نتیجه برسیم که از وضعیت 
اقتصادی ناراضی هستیم و به جای 
نظام و ساختار، بی نظمی در اقتصاد 
می بینیم و فکر می کنیم که نمی توانیم 
این شرایط را به نفع مردم تغییر دهیم. 
اما اگر به شکلی توأمان رسیدن به 
یک برنامه فکری در تعریف ساختار 
اقتصادی و مدیریت جریان های اقتصاد 
سیاسی پرنفوذ را در دستور کار قرار 
دهیم، می توانیم به تغییرات اقتصادی 
اصاحی در جامعه دست پیدا  کنیم.

آلترناتیو ما در برابر نفوذ نگاه های 
لیبرالیستی به اقتصاد چیست؟ 

بعد از 4 دهه چه نسخه جایگزینی 
ارائه کرده ایم؟

اگر بخواهم صادقانه و واقع بینانه پاسخ 
دهم، باید بگویم که خیر، آلترناتیو و 
گزینه بدیلی روی میز وجود ندارد. حوزه، 
 دانشگاه و مجموعه هایی که نقش تولید 
فکر در جامعه دارند، نتوانسته اند در 
عرصه های مختلف اجتماعی از جمله 
بحث »نظام سازی اقتصادی« مکتب 
اقتصادی اسام را منعکس  کرده و بازتاب 
دهند و ما در این حوزه از خلأ ایده و فکر 
رنج می بریم. عمده بحث هایی هم 
که در فضای روشنفکری و فضای علمی 
کشور وجود دارد، جنبه سلبی و انتقادی 
دارد تا ایجابی؛ یعنی ما به برچسب های 
لیبرال و غربی بسنده  کرده ایم و هیچ 
افق و راه جدیدی را باز نکرده ایم. البته 
کارهایی انجام شده ولی نه در حدی که 
بتوانیم »نظام سازی« کرده و آلترناتیو 

ارائه  کنیم.
علت این امر کم کاری حوزه و دانشگاه 
و عدم اقبال جریان هایی است که 
در فضای سیاسی و کنشگری میدانی 
مشغول کار هستند و نیاز به چنین فضای 
استراتژیکی را حس نکرده اند و طی چند 
دهه اخیر کوشیده ایم امروز را اداره کرده 

و به فردا فکر نکنیم.
البته نکته ای که باید به آن توجه 
کرد، این است که آن نسخه و گزینه 
آلترناتیو هم به صورت دفعی و یکجا نازل 
نمی شود؛ باید تاش کرد و با سعی و 
خطا قدم به قدم آن را ساخت تا بتوانیم 
در عرصه های مختلف در نظام سازی 
در حوزه پول، کار و اشتغال، صنعت 
و... برنامه ریزی کان داشته  باشیم. 
همچنین با نوعی تلفیق نگاه »قیاسی« و 
»استقرایی« مسیری را باز کنیم و بتوانیم 
برای جریان  های اقتصادی کشور، نسخه 

ارائه کنیم. 

رِِش بِِ

 حوزه و  دانشگاه نتوانسته اند در »نظام سازی اقتصادی« مکتب اقتصادی اسام را بازتاب دهند و ما در این حوزه از خلأ 
ایده و فکر رنج می بریم. البته کارهایی انجام شده ولی نه در حدی که بتوانیم »نظام سازی« کرده و آلترناتیو ارائه  کنیم.
 در چند دهه اخیر، منطق غالب ما در عرصه اقتصاد  »منطق میدان« اقتضائات و ضرورت های آن بوده  است. به 
همین جهت نتوانسته ایم در عمل به تغییر، مداخله و سیاستگذاری توسعه گرا و معطوف به تحقق عدالت  اجتماعی 

به عنوان یکی از بزرگترین آرمان های انقاب اسامی دست یابیم.
 ساختار مالی و پولی کشور با موانع جدی  برای تغییر روبه رو است. »اقتصاد سیاسی پول« یکی 
از این موانع جدی است؛ مناسبات قدرت و مناسبات تأثیرگذار در جریان گردش و خلق پول در 

نظام پولی و بانکی ایران به شما اجازه تغییرات اساسی نخواهند داد.
 یکی از تناقض های مهمی که در ادبیات اقتصاد سیاسی امروز محل بحث 
است، »تسخیر دولت« است که طی آن »دولت ها« توسط گروه های پرنفوذ 
و اثرگذار در لایه های سرمایه داری، تسخیر شده و ناخواسته و عماً کارگزار 

آنان می شود.
 آن چیزی که در حوزه نظام پولی و مالی در کشور طی چند دهه اخیر با 

آن روبه رو بوده ایم، جریان های نامولدی است که به شیوه های مختلف 
تاش کرده تغییراتی را شکل دهد که لزوماً به نفع امر توسعه در 

ایران نبوده  است.
 ما چون در کشور »حکمرانی پول« نداریم و به قول 

نئوکاسیک ها پول را خنثی می دانیم، نگاه مان به آن خیلی 
سطحی است و طبیعتاً آنچه هم در صحنه اتفاق می افتد، 

نتایج اش ما را غافلگیر می کند.
 اقتصاد ایران نه یک اقتصاد چپ مارکسیستی است و نه 
یک اقتصاد کامل نئولیبرال؛ واقعیت همیشه ملغمه ای 
از این دو بوده  است، در حالی که ما باید به دنبال مدل 

و الگوی خودمان باشیم.

نداشتن »حکمرانی پول« و پیامدهایش

 ، ثر ا ین  ا لف  مؤ  » هِجِـــز یس  کر «  
که  است  امریکایی  روزنامه نگاری 
شهرت جهانی اش را از برنده جایزه 
پولیتزر شدن کسب کرده است. اما در 
میان حلقه منتقدان سیاست امریکا 
به واسطه نوشته های انتقادی اش در 
روزنامه های امریکایی شخصیتی نام آشنا 
است و با همین رویکرد هم این کتاب 

را نوشته است.
او در این اثر، افول قریب الوقوع امریکا 
را پیش بینی کرده است و دلیل آن 
را هم »امپراطوری توهم امریکایی« 
می داند؛ توهم سواد )صنعت سرگرمی 
و سلبریتیسم(، توهم عشق )صنعت 
پورنوگرافی(، توهم خِرد )نظام آموزشی(، 
توهم خوشبختی )جریان روانشناسی  ن

خوا
یش

پ

امپراتوری توهّم

 کریس هِجِز

 ترجمه شیما عالی

 انتشارات سوره مهر

نظام  ( یکا  مر ا توهم   ، ) مثبت گرا
سیاسی(؛ اینها پنج توهمی است که 
برای توصیف امریکا برمی شمارد و 
برای خواننده کتابش بسیار تعجب آور 
است. نویسنده در کتاب خود از مردمی 
می گوید که به وسیله رسانه ها سرگرم 
می شوند و به وسیله رسانه ها به 
دولتی اعتماد می کنند که هر  لحظه 

در حال فریب دادن آنهاست و اینچنین 
می نویسد:

اغلب  که  مشهور  »شخصیت های 
گذشته ای توأم با فقر داشته اند، پیش 
روی ما قرار داده می شوند تا ثابت 
کنند هر کسی، حتی ما، می تواند 
مورد تحسین جهان قرار گیرد. این 
ن  همچو  ، ر مشهو ی  شخصیت ها

قدیسان، شاهدان زنده ای هستند 
بر اینکه غیرممکن همیشه ممکن 
است. تخیات و رؤیاهای ما درباره 
دارایی و شهرت و موفقیت و رضایت در 
شخصیت های مشهور فرافکنده شده 
است. لشکری از کسانی که فرهنگ 
توهّـــم را دامن می زنند، کسانی که ما 
را مجاب می کنند سایه ها واقعی اند!«
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